平成２９年１１月

各 位
高 知 大 学 教 育 学 部 附 属 小 学 校

                             校  長    宮 田  信 司

第６８回学習指導研究発表会のご案内〔第２次案内〕

街路樹も色づき，朝夕の寒さが身に滲みる季節となりまし

た。先生方におかれましては，益々ご精励のことと存じます。

 以前，ご案内させていただきましたように，６８回目を迎え

る学習指導研究発表会を下記のとおり開催いたします。

本年度，本校では「どの子も『分かる』『できる』授業を問

い直す～ユニバーサル・デザインの視点を生かして～」という

研究テーマのもと，子ども自らが学習対象に働きかけ，仲間と

のかかわりを通してよりよいものを見出す授業を，ユニバーサ

ル・デザインの視点から見直し，より効果的な指導法を明らか

にしてきました。

当日は実際の授業を通して，その成果の一端をご覧いただければ幸いです。ご多用と存じます

が，多数の先生方のご参加をいただき，ご意見・ご指導を賜りたく，ご案内申しあげます。

記

開催日 平成３０年２月３日（土）

主催・会場 高知大学教育学部附属小学校

共 催 高知県教育センター

後 援 高知県教育委員会 高知県市町村教育委員会連合会 高知県小中学校長会

  高知市教育委員会 高知市教育研究会 (財)日本教育公務員弘済会高知支部

会 費    ２,５００円

どの子も「分かる」「できる」授業を問い直す
～ユニバーサル・デザインの視点を生かして～

正門前は一方通行にな

っています。生涯学習健

康センター前，点滅信号

を北にお入りください。

駐車場は運動場です。

係の者の誘導に従って駐

車してください。なお，

雨天の場合は駐車台数が

限られますので，乗り合

わせ，または公共交通機

関でお越しください。

入明駅

附属幼稚園

会場案内

日 程

午 前

8:00  8:50   9:35   10:15 10:25   11:10  11:50     13:00   13:20  13:30   14:15  15:05 15:15    16:45 16:50

教 科 授 業 者 学 級 単 元（教材・題材・活動）名 場 所

国 語 深 瀨 明 子 １ ・ ２ E
１年 こえに出してよもう

２年 組み合わせたことばをつかおう
１ ・ ２ E 教 室

理 科 吉 井 容 子 ５ B ふりこの動き 第 １ 理 科 室

生 活 齋  木   優 ２ A 大きくなったぼく・わたし ２ A 教 室

音 楽 西 山 ゆ り 子 ２ C せんりつであそぼう 第 １ 音 楽 室

図 工 川 村 百 合 ３ B 発想を広げながら 第 １ 図 工 室

体 育 玉 置 政 生 ３ A 器械運動 体 育 館

道 徳 和 田 直 之 ３ C めあてに向かって ３ C 教 室

教 科 会 場 教 科 会 場

国 語 １・２Ｅ教室 図 工 第１図工室

理 科 第１理科室 体 育 ４A 教室

生 活 ２A 教室 道 徳 ３C 教室

音 楽 第１音楽室

教 科 授 業 者 学 級 単 元（教材・題材・活動）名 場 所

国 語 宇 那 木 里 菜 ４ C
音読げきをしよう
「木竜うるし（人形げき）」

４ C 教 室

国 語 大 坪 顕 彦 ６ A 文学的文章の読解「桃花片」 ６ A 教 室

社 会 竹 内 実 佐 恵 ５ A 森林を守る人々 ５ A 教 室

算 数 濵 田 奉 弥 ６ C 広がる数の世界 ６ C 教 室

算 数 松 山 起 也 ５ ・ ６ E
５年 正多角形と円周の長さ

６年 統計
５ ・ ６ E 教 室

理 科 長 田 純 彦 ４ B すがたをかえる水 第 ２ 理 科 室

音 楽 岡 﨑 美 樹 ５ B 声によるアンサンブル 第 １ 音 楽 室

図 工 松 田 陽 一 ２ C ときめきコンサート ２ C 教 室

家 庭 坂 本 香 織 ５ Ｃ 工夫して生活を楽しく 家 庭 科 室

体 育 岡 本 さ ち よ １ C 表現リズム遊び 体 育 館

受

付

公
開
授
業
①

授
業
部
会
①

移

動

公
開
授
業
②

授
業
部
会
②

昼

食

研
究
概
要
発
表

全

体

会

移

動

提

案

授

業

教

科

部

会

移

動

シ
ン
ポ
ジ
ウ
ム

閉

会

【公開授業①】8:50~9:35

【授業部会①】9:35~10:15

【公開授業②】10:25~11:10

※ 提案授業と教科提案等をもとにした話し合いをします。

教 科 講師・助言 ※敬称略 会 場

国 語 高知市立江陽小学校教諭              下村 俊雄 複 式 研 究 室

社 会 高知大学教育学部実践総合センター客員教授     白川 景子 ３ C 教 室

算 数 高知市立神田小学校校長               永野由美子  ５ C 教 室

理 科 高知大学教師教育センター特任准教授        楠瀬 弘哲 第 １ 理 科 室

生 活 高知県教育センター若年教員養成アドバイザー    小堀美雅子  １ B 教 室

音 楽 高知県教育センター指導主事            森 和也 第 １ 音 楽 室

図 工 元高知県教育センター図画工作・美術担当      三木 守 第 １ 図 工 室

家 庭
高知大学教育学部教授               小島 郷子
高知大学教育学部講師               柴 英里

家 庭 科 室

体 育 高知大学教育学部教授               神家 一成 １ C 教 室

道 徳 高知大学教育研究部人文社会科系教育学部門准教授  森 有希 ５ A 教 室

教 科 会 場 教 科 会 場

国 語 ４C 教室 ６A 教室 音 楽 第１音楽室

社 会 ５A 教室 図 工 ２C 教室

算 数 ６C 教室 ５・６Ｅ教室  家 庭 家庭科室

理 科 第２理科室 体 育 ４A 教室

研究概要発表 本校研究部長 近藤 修史

教 科 授 業 者 学 級 単 元（教材・題材・活動）名 場 所

国 語 田 中 元 康 ５ ・ ６ E
５年 テレビとの付き合い方

６年 プロフェッショナルたち
複 式 研 究 室

社 会 沖  卓 弥 ３ ・ ４ E
３年 昔と今のくらしのちがい

４年 海をいかしたくらし（中土佐町）
３ ・ ４ E 教 室

算 数 高 橋  真 ５ C 比べ方を考えよう（２）（百分率とグラフ） ５ C 教 室

理 科 伊 藤 友 美 ６ A 電気の性質とその利用 第 １ 理 科 室

生 活  瀬  愛 １ B もうすぐ２年生 １ B 教 室

音 楽 堀 内 知 佐 乃 ４ C 日本のふしに親しもう 第 １ 音 楽 室

図 工 千 光 士 亜 子 ６ Ｂ 思いを形に 第 １ 図 工 室

家 庭 濱 岡 か お り ６ C 共に生きる生活 家 庭 科 室

体 育 平 野 大 輔 ４ A 器械運動 体 育 館

道 徳 飯 田 啓 雅 ５ A 高学年新内容項目「よりよく生きる喜び」 ５ A 教 室

【授業部会②】11:10~11:50

【提案授業】13:30~14:15

午 後

【全体会】13:00~13:20

【教科部会】14:15~15:05

※ 会場は演習室です。

※ 会場は演習室です。

どの子も「分かる」「できる」授業を問い直す
～ユニバーサル・デザインの視点を生かして～

・インフルエンザ等により，授業内容を変更する場合があります。その際は，本校ホーム

ページにてお知らせします。

 ・ご昼食がとれるお店，お弁当を購入できるお店が学校の近くにはございません。

  予めご昼食をお持ちのうえ，お越しいただくことをおすすめします。

【シンポジウム】15:15~16:45

演 題

【問合せ先】
〒780-0915 高知市小津町 10-13 TEL(088)822-6327 FAX(088)822-6362

  E-mail fusho＠kochi-u.ac.jp

  ＵＲＬ http://www.kochi-u.ac.jp/fusho/

（担当）研究部長 近藤 修史

その他

シ ン ポ ジ ス ト  本校研究部長  近藤  修史

http://ozu.cc.kochi-u.ac.jp/%7Efusho/index.html